
II

+

REPUBLIQUE DU BENIN

PRESIDENCE DE LA REPTJBLIQUE

portant transmission à l'Assemblée Naüonale,
pour autorisaüon de ratification, de l,Accord
de prêt no 691 P signé Ie 2l Avril 1997 à
Vienne avec le Fonds de I'OPEP pour le
Développement intemational (Fonds OPEP)
relatif au financement du projet
<< Développement del'Enseignement
Technique et Professionnel »».

Le Président de la République,
Chef de l'Etat,

Chef du Gouvernement,

VU la Loi n" 90-032 du 1l décembre 1990 portant constitution de la République
du Bénin ;

VU la Proclamation, le ler awil 1996 par la Cour Constitutionnelle, des résultats
définitifs de l'élection présidentielle du 18 mars 1996 ;

VU le Décret no 96-128 du 9 awil 1996, portant composition du Gouvernement

YU l'Accord de prêt no 691 P signé le 21 avril 1997 entre la République du
Bénin et le Fonds OPEP pour le Développement tnternational dans le cadre
du financement du projet susüsé.

SUR Proposition du Ministre des Finances :

Le Conseil des Ministres entendu en sa séance du l7 septembre 1997

DECRETE
L'Accord de prêt ci-joint, sigpé à Vienne (Autriche) le 21 awil 1997, sera

présenté à I'Assemblée Nationale en vue de la demande d'autorisation de

/
! .. ,'

KR,.

DECRET NO 97.529 DU 24 OCTOBRE 1997



§

ratification par le Ministre des Finances, le Ministre de l'Education Nationalelt
de la Recherche scientifique et le Ministre du plan, de la Restructuration
Economique et de la Promotion de I'Emploi, qui sont chargés d'en exposer les
motifs et d'en soutenir la discussion .

I
'F

EXPOSE DES MOTIFS

Monsieur le Président de l'Assemblée Nationale,
Mesdames et Messieurs les Députés,

Par accord de prêt dont la signafure est intervenue à Vienne
(Autriche) le 21 awil 1997 enhe la République du Bénin et le Fonds opEp, il a
été consenti à nofre pays un prêt d'un montant de quafre millions de dollars us
soit environ deux milliards quatre cent millions (2 400 000 000) de francs cFA,
pour le financement du projet « Développement de l'Enseignement Technique et
Professionnel ».

I - Les caractéristiques du prêl:

- Montant : 4 000 000 $ US soit enüron 2 400 000 000 F CFA .

- Taux d'intérêt : 2,25 Yol',an;

de rem ent: 17 ans dont 5 ans de différé ;

- Commission de service '. I o/o I'an sur l'encours du prêt retiré et non
amortr;

- Elément don : 42,37 Yo supérieur au plancher de 35 % fixé par le
FMI.

L'entrée en ügueur du prêt est subordorurée à l,accomplissement des
formalités habituelles : autorisation de ratification du pariement, ratification par le
Président de la République, publication au Journal Officiel, obtention de l,a-üs
juridique de la Cour Suprême.

- Date initiale d'entrée en ügueur :

- Nouvelle date d'entrée en ügueur :

- date de clôhre du crédit :

31 juillet 1997.
31 décembre 1997
3l juin 1999

II - Le Proiet

Le sous-secteur « Enseignement Technique et professionnel »
constitue la deuxième priorité après l'Enseignement primaire en matière de



!

3
politique éducative au Bénin. Dans ce cadre, le Ministère de I'Education
Nationale et de la Recherche scientifique CMENRS) a élaboré un prograrnme
quinquenal de développement de son secteur qui est axé entre autres sur le
renforcement et l'amélioration du système de la formation technique et
professionnelle en vue d'une formation à l'auto-emploi. Le présent projet est
donc en parfaite conformité avec la stratége sectorielle et s'inscrit aani le
Programme d'Action du Gouvernement.

1 - Obiectifs du nroiet

Le projet vis à :

- adapter les programmes d'enseignement technique et professionnel
aux besoins du marché ;

- préparer les diplômés à l'auto-emploi ,
- assurer la formation continue d'adultes paysans.

2 - Descri on du ro et

Le projet de réhabilitation des trois établissements d,enseigrement
technique et professionnel comporte deux composantes à savoir :

ao) Renforcement de l'enseignsmsnt fsçhnique agricole des CETA
d'INA, d'Adja-Wèrè et du lycée Médji de Sékou.

b') Renforcement de la cellule du projet.

La composalte renforcement de l'enseignement est composée des
volets ci-après :

- Construction et réhabilitation ;
- Equipement / Fourniture ;
- Mobilier;
- Forrnation des formateurs ;
- Assistance technique.

Quand à l.a composante, renforcement de la cellule, elle est
composée de :

- Equipement / Fourniture ;
- Etudes / Fonctiorurement ;
- Formation ;

- Assistance technique.



4
3 - Stratésie du Proiet I

Le projet üsant une formation pratique et professionnelle orientée
vers l'auto-emploi, une nouvelle stratégie pédagogique sera mise en oeuwe au
niveau de ces trois établissements. Elle consistera à:

- la création au sein des structures de chaque établissement d,une
d'une ferme à vocation polyvalente (didactique et productive) :

- la formation continue en agro-pédagogie des formateurs des trois
établissements ;

- la création d'une zone d'application et de vulgarisation agricole
autour des hois établissements.

Les travaux de construction / réhabilitation sont spécifiques à chaque
établissement. C'est ainsi qu'au niveau du CETA d,INA, les travauxde
réhabilitation concement :

- les locaux scolaires existants (salles, sanitaires, dortoirs, réfectoires) ;
- l'achèvement du dortoir des filles qui était au stade de gros oeuvre ;
- le passage couvert reliant les différents bâtiments ;
- les logements des administratifs et des enseigrants.

4-Con§rstance du roiet

sur

- les salles, sanitaires, logements et réfectoires ;
- f infirmerie ;
- les bâtiments agricoles, le réseau d'adduction d'eau pour les

cultures maraîchères.

En ce qui conceme la construction au niveau des frois établissements,
il s'agira de :

- Pour Ie CETA d'INA :

La construction de bâtiments agricoles, d'un château d'eau équipé et
forage d'un puits.

Au niveau du CETA d'Adja-Wèrè, il s'agira de la reprise de
l'étanchéité sur l'ensemble des bâtiments, des peinhres et de certains éléments de
la seconde oeuvre.

Quand au lycée Médji de Sékou, ces kavaux de réhabilitation portent



I

5
- Pour Ie CETA d'Adja-Wèrè :
La construction de deux dortoirs dont un de capacité de 250 lits pour

les garçons et I'autre de 50 lits pour les filles, d,un bâtiment agricole de l0
logements, d'une infirmerie, d'un château d'eau équipé et forage d,un puits.

- Pour le Lycée Médji de Sékou :

La construction concerne :* un dortoir d'une capacité de 80 lits pour les filles ;* une bibliothèque de 100 places;
* un château d'eau éqüpé et forage d'un puits.

En matière d'éqüpement et de mobilier, les Eois établissements
seront équipés en matériel didactique, manuels scolaires, matériels scientifiques,
matériel médical, matériel de cüsine et de réfectoire, groupes électogènes ét
matériel roulant.

Enfin, le mobilier comportera les tables, bancs, chaises, tabourets
bureaux, armoires etc...

5 - Structure de sestion du nroiet

L'exécution du projet sera assurée par la cellule d,exécution du
projet « 200 écoles en milieu rural volet OPEP II »

6 - Coût du nroiet

Le coût total du projet s'élève à 4,4 millions de dollars US hors taxes
et hors douane soit environ 2,64 milliards de FCFA.

7 - Durée du nroiet

La durée du projet est de l8 mois.

8 - Plan de financement du proiet

Le prqet sera conjointement financé par le Fonds OpEp et le
Gouvernement béninois suivant le schéma ci-après :

- Fonds OPEP : 4 000 000 $ US soit environ 2,4 milliards de francs CFA
- Gouvernement béninois : 0,40 million de dollar soit enüron

240 millions de Francs CFA.

...t...



6
La contribution du Fonds OPEP représe'te 90 % du coût total et linancera

la construction / réhabilitation à hauteur de 90 o/o et les autres catégories «le
dépenses à 100 oÂ; tandis que la contribution du Bénin financera uniquement la
construction / réhabilitation à hauteur de 10 %

9 - Résultats quantitatifs et qualitatifs

9.1 Résultats ouantitatifs attendus

Les résultats quantitatifs attendus se récapitulent comme suit

- bâtiments à réhabiliter de surface : 5 271,11 m2 ;

- bâtirnents à construire de surface : 785 m2

- construction d'un château d'eau d'une capacité de : 5 rn3.

CETA d'Adia-Wèrè

- bâtiments à construire de surface 4 202 m2

- bâtiments existants à réhabiliter de surface : 7362m2

- bâtiments à constmire de surfàce : 1342n2.

- construction d'un châtoau iI'eau d'une capacité de 5 nr3

Pour l'ensemble des trois établissernents, il s'agira de former au total
30 enseig'nants à raison de l0 par établissement.

I

9.2 Résultats qualrtatifs attendus

CETA d'INA

- bâtiments cxistants à réhabiliter de surlace : 2 004 nr2

Lvcée Médii de Sékou



Du point de vue qualitatif, le prget permetffa :

- d'améliorer les conditions d'études des élèves ;

- d'améliorer la qualité de l'enseignement ;

Compte tenu de tout ce qui précède et afin de permethe

l'accomplissement des différentes formalités d'entrée eu vigueur, Dous avons
l'honneur, Monsieur le Président de l'Agsemblée nationale, Mesdames et
MeSSieUrS leS DéputéS, de soumetffe à l'approbation de votre augustè assembléq, Le

présent accord de prêt en vue d'en obtenir lrautorisation de ratification.

fait à cotonou, Ie 2't ocroBRB 1997

Par Ie Président de la République,
Chef de I'Etat,
chef du Gouvernement,

thieu KEREKOU

Le Premier Ministre,
Chargé de la Coordination de l'action Gouvemementale

et des Relations ayeic les Institutions
Porte.Parole du Gouvernement,

{

7

Adrien HOUNGBEDJL-

- d'accroître I'efficacité interne du système.

I



8

Le Ministre du Plan, de la Restructuration
Economique et de la Promotion de l,Emploi

Le Ministre de I'Education
Nationale et
Scien

TEVOE Ji

Le Ministre des

M

Amnliations : PR 6 AN 85 CS 2 CC 2 CES 2IIAAC 2p}/,4MpREpE 4
MENRS 4 JO 1

P

,



KR

REPTJBLIQUE DU BENIN

ASSEMBLEE NATIONALE

Loi no

portant autorisation de raüfication de lrAccord
de Prêt no 691 P signé Ie 2l avril 1997 entre le
Fonds OPEP pour le Développement
International et ta République du Bénin
relatif au linancement du Projet de
Développement de I'Enseignement Technique
et Professionnel.

Le Président de l'Assemblée Nationale, a délibéré et adopté en
sa séance du la loi dont la teneur suit :

Article I er : Est autorisée la ratification par la président de la
République, Chef de I'Etat, Chef du Gouvernement, de
I'Accord de prêt signé le 2l Avril 1997 entrela
république du Bénin et le fonds OpEp dans le cadre du
financement du projet sus-indiqué pour un montant de
quatre millions de dollars US soit environ
2 400 000 000 de francs CFA.

Article 2 : Laprésente Loi sera exécutée comme loi de l,Etat.

Fait à Porto-Novo, le

Le Président de l/Assemblée Nationale,

Bruno AMOUSSOU.

I



ORIGINAI,-ANGI,AIS

Fonds OPEP pour le Développement International

PRET N' 691 P

ACCORD DE PRET

RELATIF AU PROJET

ENSEIGNEMENT TECHNIQUE ET PROFESSIONNEL

ENTRE

LA REPUBLIQUE DU BENIN

ET

LE FONDS OPEP POUR
LE DEVELOPPEMENT INTERNATIONAL

EN DATE DU 2L AVRIL 1997



I

ACCORD en date du 21 Avril 1997, entre la République du Bénin (claprès

désignée l'Emprunteur) et le Fonds OPEP pour le Développement International (ci-après

désigné le Fonds).

Attendu que les Elats-Membres de I'OPEP, conscienrs de la nécessité d'une
solidarité entre tous les pays en développement et appréciant l'importaance de la coopération

financière entre d'autres pays en développement et eux, ont créé le Fonds pour assurer un

appui financier à ces pays à des conditions libérales, parallèlement aux voies officielles
bilatérales et multilatérales existantes par lesquelles les Etats-Membres de l'OPEP apportent

leur assistance financière aux autres pays en développement;

Attenilu que I'Emprunteur a dernandé l'assistance du Fonds pour le

financement du Projet décrit en Annexe 1 au présent Accord;

Attendu que [e Conseil des Gouverneurs du Fonds a approuvé l'octroi à

l'Emprunteur du Prêt d'un montant de Quatre Millions de Dollars E.U (4 000 000 $ E.U)
selon les modalités ci-après définies;

Par ces motifs, les parties au présent Accord conviennent de ce qui suit:

2



Article I

l.ol [æs termes ci-après ont les désignations suivantes partout où ils sont utilisés
dans le présent Accord, sauf dispositions contraires du contexte:

(a) [æ terme "Fonds" désigne le Fonds OPEP pour le Développement International
créé par les Etats-Membres de I'Organisation des pays Exportateurs de pétrole

(OPEP) en vertu de I'Accord signé à Paris le 28 Janvier 1976 tel qu,il a éré

amendé.

(b) læ terme ''Direction du Fonds" désigne le Directeur-Général du Foncls ou son
représentant mandaté.

(c) [æ terme "Prêt" désigne le prêt octroyé en vern] du présent Accord.

(e) k terme "Projet" désigne le projet pour lequel le prêt est consenti tel que

décrit dans I'Annexe 1 au présent Accord. La description <ludit projet peut être
modifiée périodiquement d'accord partie entre I'Emprunteur et [a Direction <lu

Fon<ls.

(0 læ terme "Biens et Services" désigne les équipernents, Ies fournitures et les

services nécessaires au Projet. La référence au coût des biens et services cloit
nécessairement inclure le coût à l'importation de ces biens et. services dans les

localités de I'Emprunteur.

(g) læ terme ''Agence d'Exécution" désigne la Direction de l,Enseignement
Technique et Professionnel du Ministère de l,Education Nationale de

l'Emprunteur en collaboration avec la Cellule d'Exécution du projet déja créée
pour la mise en oeuvre du Projet ou toute autre agence dont l,Emprunteur et
la Direction du Fonds peuvent convenir.

3

DEFINiTIONS

(d) Iæ terme "Dollars" et le signe "$'' désignent la monnaie des Etats Unis
d'Amérique.

(h) læ lerme "Date de Clôture" désigne la date spécifiée conformément ou en
vertu de la Section 2.11 du présent Accord.



(D [æ terme "Date d'Entrée en Vigueur" désigne ta date à laquelle le présent
Accord entre en vigueur et prend effet.

Article 2

LE PRET

2.02 L'Emprunteur verse périodiquement des intérêts au taux annuel de deux
virgule vingt cinq pour cent (2,25 %) sur le montant en principal du prêt décaissé et non
encore remboursé.

2 03 L'Emprunteur paie périodiquernent une commission de service au taux de un
pour cent (1 %) par an sur l'encours du principal du prêt retiré et non amorti pour faire face
aux charges administratives relatives à I'application du présent Accord.

2.04 [æs intérêts et les commissions de service sont versés en dollars
semestriellement le 2l Avril et le 21 octobre de chaque année dans un compte du Fonds
désigné à cet effet par la Direction du Fonds.

2.05 Après I'entrée en viguer du présent Accord confonnément à la section 7.01.
et à moins que I'Emprunteur et le Fonds n'en conviennent autrement, les produits d,emprunts
peuvent être retirés de temps en temps pour faire face aux dépenses effectuées après le 10
Décembre 1996, ou qui seront effectuées ultérieurement pour le financement du corjt
raisornable des biens et services nécessaires pour l'exécution du projet. ces dépenses doivent
être financées sur les produits d'Emprunts définis dans I'Annexe 2 au présent Accord et dans
les modifications de cet Annexe dûment approuvé par la Direction du Fonds.

2.06 A moins que la Direction du Foncls n'en convienne autrement. les retraits sur
le Prêt peuvent être effectués dans les monnaies dans lesquelles les dépenses visées à la
section 2.05 ont été payées ou sont payables. Au cas où il sera demamlé que le paiement se
fasse dans une monnaie autre que le Dollar, ce paiement sera effectué sur la base du coût réel
des dollars utilisés par le Fonds pour faire face à la requête. l,orsqu'il s'agira d'acheter tles
devises, la Direction du Fonds agira en qualité de représentant de I'Emprunteur. [-es retraits

4

z.OL læ Fonds consent à l'Eprunteur, aux conditions stipulées dans le présent
Accord, un prêt d'un montant de Quatre Millions de Dollars (4 000 000 de dollars).



relatifs aux dépenses, dans la monnaie de I'Emprunteur, le cas échéant, sont effectués en
Dollars selon le taux de change en vigueur au moment du retrait, et en l'absence de ce taux,
selon un taux raisonnable dont la Direction du Fonds décidera, si besoin est.

2-07 Iæs demandes de retrait sont soumises au Fonds et à l'Administrateur du prêt
par le Représentant désigné de I'Emprunteur dans, ou conformément à, la Section g.02.

chaque demande ainsi soumise à la Direction du Fonds est accompagnée de documents et
de toutes autres pièces justificatives prouvant suffisamment de par leur foncl et forme à la
Direction du Fonds que l'Emprunteur a le droit de tirer sur le prêt le montant demandé et
que le montant à retirer servira exclusivement pour les objectifs fixés dans le présent Accord.

2.08 A la demande de I'Emprunteur et selon les modalités dont I'Empn:nteur et la
Direction du Fonds conviennent, la Direction du Fonds peut émettre aux banques
commerciales des garanties par des lettres de crédit demandées par l'Emprunteur au profit
de I'entrepreneur du Projet, ou pour prendre d'autres garanties conditionnelles ou spéciales
auprès des tiers pour le remboursement des dépenses dont les montants devront être financés
au moyen du Prêt. Dans le cadre d'une garantie conditionnelle, l'obligation qui incombe au
Fonds de rembourser cesse immédiatement dès la suspension ou l'annulation subséquente clu
Prêt. Dans le cadre d'une garantie spéciale, l'obligation du Fonds n'est pas compromise par
une suspension ou une annulation subséquente. Lorsqu'il s'agit de l'émission d,une garantie
spéciale, I'Emprunteur verse une commission d'engagement au taux d'un demi de un pour
cent (0,5 de | %) par an payable périodiquement en dollars sur I'encours du principat de la
garafltie spéciale ainsi conclue et restant due.

2.09 L'Emprunteur rembourse I 'encours du principal du prêt en Dollars, ou en
toute autre devise librement convertible et acceptable par la Direction du Fonds pour un
montant équivalent au montant en dollar dû selon le cours de change en vigueur sur le
marché au moment et sur le lieu du remboursement. læ remboursement est effectué en vingt
quatre échéances semestrielles à partir de 2l Avril 2002, après une période de grâce qui
court jusqu'à cette date, et conformément au calendrier d'Amortissement en annexe au
présent Accord. I,e montant de chaque échéance doit être de cent soixante six Mille six
cent soixante Dollars (166 660 Dollars) à I'exception de la dernière er vingt quatrième
échéance dont le montanr esr de cent soixante six Mille Huit cent Vingt Dollars (166 s20
Dollars). Toutes les échéances, à Ia date du remboursement, sont transférées dans le compte
du Fonds telles que la Direction du Fonds le demande.

2.10 (a) L'Emprunteur s'engâge à s'assurer qu'aucune autre dette extérieure ne ne soit
prioritaire par rapport à ce Prêt dans I'affectation, la mobilisation ou la
répartition des devises retenues sous le contrôle ou au profit de

I'Emprunteur.A cette fin, lorsqu'on constitue un droit de rétention sur un actif

5



quelconque de I'Etât (tel que défini à la Section 2.10 (c)) à titre de garantie

d'une dette extérieure, droit qui entraîne ou pourrait entrainer une priorité en

faveur du créancier de la dette extérieure dans l'atTectation, la mobilisation
ou [a répartition des devises, ce droit de rétention garantit ipso facto et sans

incidence financière pour Ie Fonds, de façon équitable et proportionnelle, le
remboursement de l'encours du principal et des colnmissions afférentes au

Prêt. L'Emprunteur, en créant ou en autorisant lâ constitution de ce droit,
prend à cet effet des mesures expresses; mais néarunoins, si pour une raison
d'ordre constitutionnel ou légal, cette clause ne peut être adoptée pour un droit
de rétention constitué sur les éléments d'actif appartenant à I'une quelconque

de ces cellules politiques ou atlministratives, I'Emprunteur gârantira
immédiaternent, et sans incidence financière pour le Fonds, le remboursement
de I'encours du principal et des commissions afférentes au prêt par un droit
équivalent sur d'autres actifs de l'Etat à la satisfaction du Foncls.

(b) lrs dispositions ci-dessus de la Section ci-contrc ne s'appliquent pas à

(ii) un droit de rétention résultant des transactions bancaires ordinaires et
garântissant une dette dont l'échéance arrive un an au maximum après

la date à laquelle elle a éré contractée.

(c) Au sens de la Section ci-contre, I'expression "actifs cle I'Etat,' désigne les

biens appartenant à I'Emprunteur, ou à ['une quelconque tle ses cellules
politiques ou administratives ou à une entité qu'il possède ou contrôle et qui
fonctionne pour son compte ou à son profit, ou à l'une de ses cellules y
compris les actifs en or ou autres devises par une institution exerçant les

fonctions de banque centrale ou de fonds de stabilisation des changes, ou toute
autre fonction sirnilaire pour I'Emprunteur.

2.11 Le droit de l'emprunteur de faire des tirages sur les produits d,Emprunts prend
fin te 30 Juin 1999, ou à une date ultérieure qui est arrêtée par la Direction du Fonds qui la
communiquera promptemment à l'Emprunteur.

6

(i) un droit de. rétention sur les biens au moment de leur acquisition,
exclusivement à titre de garantie pour Ie remboursement du prix d'achat
de ces biens; et



Article 3

EXECUTION DU PROJET

3.01 Conformément aux bonnes pratiques administratives, financières et techniques,
I'Emprunteur exécute le Projet avec la diligence et l'efficacité indispensables, de même qu'il
fournit diligemment en cas de besoin les fonds, les moyens, Ies services et autres ressources,

en plus des produits d'Emprunts qu'il faut pour atteindre I'objectif.

3.03 (a) L'Emprunteur s'engage à prendre ou à faire prendre une police d'assurance
pour les biens et services dont I'importation sra financée sur le Prêt contre les

risques que comportent I'acquisition, le transport et la livraison de ces biens

et services sur le site de leur utilisation ou installation; et toute indemnité est

payable dans une monnaie librement utilisable par I'Emprunteur pour leur
remplacement ou réparation.

(b) Sauf dispositions contraires du Fonds, tous les biens et services financés sur
les produits d'Empnrnts sonr utilisés exclusivement aux fins du projet.

3.04 (a) L'Emprunteur fournit diligemment à la Direction du Fonds, dès leur
préparation, les plans, les spécifications, les pièces du marché de même que

les calendriers d'exécution et des achats destinés au Projet; il procède aussi

à la fourniture des plans relatifs à toute modification physique ou augmentarion
du volume des travaux avec une précision raisonnablement requise par le
Fonds.

(b) L'Emprunteur:

Conserve la documentation et les procédures nécessaires au suivi et au

contrôle de l'état d'avancement du Projet (y compris ses coûts et les

7

(D

3.02 L'Emprunteur s'assule que les activités de ses départements et de ses agences,

dans le cadre de la mise en oeuvre du Projet, soient menées et coordonnées confonnément
aux bonnes politiques et procédures administratives.

(c) A moins que I'Emprunteur et le Fonds n'en conviennent autrement, te ,'Guide

des Approvisionnements dans le cadre des Prêts Octroyés par le Fonds OpEp',
approuvé le 2 Novembre 1982, dont un exemplaire a été fourni au Fonds, sera

suivi pour l'approvisionnement des biens et services prévus par les dispositions

<Iu présent Accord.



(iD Permet aux représentants de la Direction du Fonds de visiter les

installations et les chanliers de construction faisant partie du projet et

d'examiner les biens et services et les travaux financés sur les produits
d'Emprunts de même que toute documentation et pièce appropriées; et

(iiD Fournit, à intervalles réguliers, à la Direction du Fon<ls toutes les

informations que le Fonds ou I'Administrateur du prêt demande

raisonnablement sur le Projet, son coût et, s'il y a lieu, les avantages

à en tirer, les dépenses relatives aux produits d'Emprunts, de même que

les biens, services et travaux financés sur ces produits d,Emprunts. Il
fait aussi le point trimestriel sur la mise en oeuvre du projet.

(c) Immédiatement après la fin de I'exécution du Projet,mais dans un délai
n'excédant pas six mois après la Date de Clôture ou à une date convenue à

cette fin entre I'Emprunteur et le Fonds, I'Emprunteur prépare et fournit au

Fonds un grand rapport détaillé que [a Direction tlu Fonds demande

raisonnablement sur I'exécution et la mise en service initiale du projet, son
corit et les avantages qu'on en a tirés ou qu'on doit en tirer, I'exécution par
I'Emprunteur et le Fonds de leurs obtigations respectives dans le cadre du
présent Accord et [a réalisation des objectifs du prêt.

3,05 L'Emprunteur tient ou fait tenir, selon des démarches appropriées qui
s'adaptent aux méthodes bien établies de la comptabitité, les livres nécessaires pour faire
ressortir les opérations, les ressources et les dépenses du projet, rJes départements ou agences
de I'Emprunteur chargés d'exécuter la totalité ou une partie du projet. Il met ces livres à la
disposition de [a Direction du Fonds dès que celle-ci en forrnule la demande.

3.06 L'Emprunteur et [e Fonds doivent collaborer étroitement pour s'assurer que

les objectifs du Prêr soient atteints.

3.07 (a) L'Emprunteur informe dans les meilleurs délais la Direction du Fonds de

toutes sihrations qui entravent ou risquent d'entraver la borne marche du
Projet, l'exonération de ses obligations dans le cadre du présent Accord, ou
la réalisation des objectifs du Prêt.

avantages que I'on peut en tirer), l'identiflcation des biens et services

financés sur les produits d'Emprunts, et Ia détermination de leur utilité
au Projet;



(b) L'Emprunteur infbrme dans les meilleurs délais Ia Direction du Fon<.ls rle
toutes situations qui entravent ou risquent d,entraver la bonne marche du
Projet, l'exonération de ses obligations dans le cadre du présent Accord, ou
la réalisation des objectifs du Prêt.

(c) A la demande de chaque paftie, I'Emprunteur et le Fonds échangent
périodiquement, par l'entremise de leurs représentants, des points de vue sur
tous les problèmes relatifs au projet et au prêt.

3.08 Toutes les références à l'Enrprunteur dans I'Articre ci-contre sont interprétées
mutatis mutandis comme valables pour l,Agence d,Exécution.

Article 4

4.ol Iæ présent Accord ainsi que tout avenant entre les parties signataires sont
exonérés de toutes taxes, impôts ou droits prélevés par, ou dans Ia localité de I'Emprunteur
pour ou relatifs à I'exécution, la livraison ou I'enregistrement du projet.

4.02 L'encours du principal, les intérêts et les commissions rl'engagement du prêt
sont payés sans retenue et exonérés de toutes taxe§ et restriclions de toute nature imposés par
ou dans la localité de l'Emprunteur.

4.03 Tous les dossiers, les registres, les correspondances et autres documents de
même nature sont considérés comme confidentiets par l'Emprunteur, à moins que le Fonds
n'en convienne autrement.

4.04 læ Fonds et ses actifs sont à l,abri de toutes mesures d,expropriation, de
nationâlisation, d'aliénation, de détention ou de mainmise dans Ia localité de I'Emprunteur.

I

EXONERATIONS



Article 5

5.01 Au cas où I'une des situations suivantes se produit et persiste pendant la

période spécifiée ci-dessous, [a Direction du Fonds peut, à tout moment où la situation

persiste, et par voie de notification à I'Emprunteur, déclarer l'encours du principal du Prêt

non encore remboursé et échu exigible et remboursable immédiatement en tnême temps que

les intérêts et les commissions y relatifs; et dès cet instant, l'encours du principal ainsi que

les intérêts et toutes les commissions devierment exigibles et remboursables immédiatement:

(a) Un défaut survient et persiste pendant une période de trente jours en ce qui

concerne le non remboursement d'une échéance de I'encours du principal ou

des intérêts ou des commissions conformément au présent Accord ou un autre

accord de prêt en vertu duquel l'Emprunteur a bénéficié ou bénéficiera d'un

prêt du Fonds;

(b) Un défaut de non exécution de toute autre obligation de la part de

I'Emprunteur conformément au présent Accord ou dans le cadre d'un Contrat

d'Entreprise, s'il y a lieu, et ce défaut persiste pendant une période de soixante

jours après notification à I'Emprunteur par le Fonds.

5.02 L'Emprunteur peut, par voie de notification au Fonds, annuler tout montant

du Prêt que I'Emprunteur n'aura pas retiré âvant une telle notification. [r Fonds peut, par

voie de notification à l'Emprunteur, suspendre ou éteindre le droit de I'Emprunteur à faire

des retraits sur le Prêt si I'un des défàuts mentionnés à la Section 5.01 (a) et (b) survient ou

s'il se présente une situation extraordinaire qui diminue ta probabilité selon laquelle le Projet

connaîtra une bonne fin d'exécution ou I'Emprunteur sera en mesure d'exécuter les

obligations qui lui incombent aux termes du présent Accord.

5.04 Aucune annulation ou suspension ne s'applique âux montants tiés à un

engagement financier spécial conclu en verhr des dispositions de la Section 2.08, sauf si elle

est strictement préwe au cours de I'exécution de cet engagement.

l0

RE,MBOURSEMENT ANTICIPE. SUSPENSION ET

ANNULATION

5.03 Nonobstant le remboursement anticipé du Prêt selon les dispositions tle la

Section 5.01 ou sa suspension ou annulation conformément à la Section 5.02, toutes les

dispositions du présent Accord restent pleinement en vigueur et applicables sauf celles

prévues spécifiquement à I'Article ci-contre.



5.05 A moins que I'Emprunteur et la Direction du Fonds n'en conviennent

autrement, toute annulation est répartie Droportionnellement sur les notnbreuses échéances

de l'encours du principal du Prêt dont l'amortissement échoit à une date postérieure à celle

de I'annulation.

Article 6

EXIGIBILITE, DISSOLUTION DU FONDS, ARBTIRAGE

6.01 L.es droits et obligations des Parties au présent Accord sont légitimes et

exécutoires selon leur teneur, nonobstant toute disposition contraire à la législation locale.

En aucun cas, les Parties au présent Accord n'ont le droit de soutenir un argument selon

lequel les dispositions du présent Accord sont, pour quelque raison que ce soit, irrégulières

et n'ont pas force exécutoire.

6.02 La Direction du Fonds informe diligemment I'Emprunteur de toute décision

prise pour la dissolution du Fonds en verhr de la Convention d'Etablissement du Fonds. En

cas d'une telle dissolution, le présent Accord de Prêt demeure en vigueur et [a Direction du

Fonds portera à la connaissance de l'Emprunteur les mesures de remplacement prises pour

le remboursement du Prêt comme l'autorité compétente du Fonds peut procéder en parcilles

circonstances.

6.03 [æs Parties au présent Accord s'efforcent de régler à l'amiable entre elles, tous

les litiges et différends provenant de l'exécution du présent Accord ou y afférents. Si un

accord n'intervient pas dans ces conditions, [e litige est porté au niveau du Tribunal Arbitral

pour un règlement en confomité avec les dispositions ci-apÈs:

(a) Une procédure arbitrale peut être engagée par I'Emprunteur contre le Fonds

ou vice versa. Dans tous les cas, la procédure arbitrale doit être engagée par voie de

notification adressée par la partie demanderesse à la partie défenderesse.

(b) Le Tribunal Arbitral se compose de trois arbitres désignés comme suit: un

premier arbitre est désigné par la partie demanderesse, un deuxième est désigné par la partie

défenderesse, et le troisième (ci-après dénommé le Surarbitre) est désigné d'un commun

accord par les deux arbitres. Si dans les trente jours qui suivent l'engagement de Ia procédure

arbitrale, la partie défenderesse n'arrive pas à désigner un arbitre, le Président de la Cour

Internationale de Justice désigne cet arbitre à [a demande de la partie qui engage la

procédure. Si dans les soixante jours qui suivent la désignation du deuxième arbitre, les deux

1l



arbitres n'arrivent pas à s'entendre sur [a désignâtion du Surarbitre, le Président de la Cour
Internationale de Justice procèdera à la désignation de ce Surarbitre.

(c) læ Tribunal Arbitral se réunit aux date et lieu fixés par le Surarbitre. Par la
suite, le Tribunal Arbitral décide de la date et lieu de son audience; il fixe ses règles de

procédure et tranche toutes les questions dont il a compétence.

(d) Toutes les décisions du Tribunal Arbitral sont prises à la majorité des voix.
L'arrêt du Tribunal, qui peut être rendu par défaut, est définitif et obligatoire pour toutes les

deux parties engagées dans cette procédure arbitrale.

(e) [æs frais administratifs ou de grèffe relatifs à une procédure engagée en.rertu
de la Section ci-contre ou relatifs à la procédure destinée à rendre exécutoire toute sentence

en vertu des clauses de la présente Section peuvent être déterminés dans les formes prévues

à Ia Section 8.01.

(f) [æ Tribunal Arbitral décide de la manière tlont les frais d'arbirrage seront

répartis à chacune ou toutes les deux parties en litige.

Article 7

DATE D'ENTREE EN VIGUEUR . FIN DU PRESENT CONTRAT

7.01 [æ présent Accord entre en vigueur lorsque le Fonds aura fait parvenir à

l'Emprunteur une notificâtion de son âcceptation des preuves demandées dans la Section 7.02
et 7.03.

7.02 L'Emprunteur fournit au Fonds les preuves sâtisfaisantes établissant que la

conclusion et la remise du présent Accord au nom de I'Emprunteur ont été dûment

autorisées, et la ratification est intervenue dans le respect des prescriptions constitutionnelles

de I'Emprunteur.

7.O3 En accord avec la Section 7.02, L'Emprunteur fournit également au Fonds un

acte délivré par le Ministère de la Justice ou le Procureur de la République, ou le Conseiller
Juridique du Gouvernement pour attester que [e présent Accord a été dûment autorisé et

ratifié par l'Emprunteur pour lequel i[ constitue un instrument valable et exécutoire aux

termes de ses propres dispositions.

12



7.04 Si I'entrée en vigueur et I'application du présent Accord n'interviennent pas

d'ici à la date du 31 Juillet 1997, le présent Accord et toutes les obligations incombanl aux

parties concernées sont ainsi résiliés à moins que le Fonds, après examen des raisons ayant

motivé le retard, fixe une autre date aux fins de la Section ci-contre.

Article 8

8.01 Toute notification ou requête qu'il est nécessaire ou permis d'introduire ou de

formuler en vertu du présent Accord se fait par écrit. On estime qu'une telle notification est

introduite ou formulée en bonne et due forme lorsqu'elle est remise en main propre ou

expédiée par courrier lettre, câble, télex ou fax à [a partie pour laquelle il est nécessaire de

l'introduire ou de la formuler, à I'adresse stipulée ci-dessous ou à toute autre adresse que

cette pârtie aura communiquée par un acte écrit à la partie introduisant la notification ou

formulant [a requête.

8.02 [æ Ministre des Finances de I'Emprunteur ou toute autre persorne par lui
mandatée à cet effet par écrit, prend ou signe, en vertu du présent Accord et au nom de

l'Emprunteur, toute mesure qu'il est nécessaire ou permis de prendre, de même que tous

documents qu'il est nécessaire ou permis de signer.

8.03 [-e Président du Conseil des Gouverneurs du Fonds peut, au nom du Fonds,

et par un instrument signé au nom de I'Emprunteur par le représentant stipulé à ou

conformément à la Section 8.02, donner son accord pour toute modification des dispositions

du présent Accord, à condition que, selon ce représentant, cette modification soit raisonnable

eu égard aux circonstances et n'accroisse pas notablement les obligations de I'Emprunteur
au titre du présent Accord. Le Fonds peut accepter la signature par ce représentant d'un
instrument qui donne la preuve irréfutable que dans l'esprit de I'Emprunteur, la rnodification

ou I'amplification demandée par un tel instrument n'accroîtra pas notablement les obligations
de l'Emprunteur au titre du présent Accord.

8.04 Tout document remis en vertu du présent Accord doit être en langue anglaise.

Iæs documents présentés dans une autre langue doivent être accompagnés de leur traduction

anglâise certifiée en tânt que traduction agréée qui est déterminante pour les parties au

présent Accord.

13

7.05 Lorsque le remboursement de l'encours du principal ainsi que le paiement des

intérêts et autres commissions âfférents au Prêt ont été effectués, le présent Accord et toutes

les obligations incombant aux parties concernées sont ainsi résiliés.

NOTIFICATION. REPRESENTATION. MOI]IFICA'I]ON



ENFOIDEQUOI,lespartiesauprésentAccord,agissantparl'intermédiaire

de leurs représentants dûment autorisés, ont fait signer et t€mettre [e présent Accorcl en trois

exemplaires en langue anglaise à vienne, tous les exemplaires ayant vâleur d'original et

d'authenticité et la même force exécutoire, aux jour et an initiaux que dessus.

14



POUR LE FONDS OPEP POUR LE DEVELOPPEMENT INTERNATIONAL:

Nom: S.E Dr. Saleh Al-Omair

Président du Conseil des Gouverneurs

Adresse [æ Fonds OPEP pour le Développement International

P.O.Box 995

A- 101 1 Vienne

Autriche

Nonr:

Adresse:

Câble:

Télex:

Téléfax:

Câble:

Télex:

Téléfax

Annexe l:

Annexe 2:

Annexe 3:

S.E Corneille Mehissou

Ambassadeur du Bénin près la RFA

Ministère des Finances

B.P. 59

Cotonou

République du Bénin

MINIFINANCES, Cotonou

5OO9 MIFIN CTNOU
229-301851

OPECFUND

I31734 FUND A
5139238

ANNEXES

Description du Projet

Affectation des Protluits d'Emprunts

Calendrier d' Amortissement

15

POUR L'EMPRUNTEUR:



REPUBLIOUE DU IlliNlN

PROJET ENSEIGNEMENT TECHNIOUE ET PROI]ESSINNEL

læ Projet, qui est relatif à [a mise en oeuvre du programme de I'Emprunteur
dont le but est d'adapter les programmes d'enseignement aux besoins du lnarché et de

préparer les diplômés de I'enseignement moyen à I'auto-emploi, met un accent sur la
formation technique et professionnelle dans le secteur de l'agriculture. plus précisément, le
Projet est destiné à la rélrabilitation et à l'extension de deux collèges d'enseignemenr
technique et agricole situés dans les provinces du Borgou et de I'Atacora et d'un Lycée dans
la Province de I'Atlantique. Il comporte les volets suivants:

(a) Travaux de construction et de réhabilitation: Il s'agira de la rélrabilitation de

diverses salles de classe, de laboratoires, de logernents du personnel, des

dortoires, en même temps que I'aménagement de nouvelles installations et

structures sur les trois sites du Projet;

(b) Equipements et matériels: Dans le cadre de la fourniture d'équipement et de

matériels aux bureaux administratifs ainsi qu'aux auttes installations et

structures sur les divers sites et également pour I'Uniré de Réalisation du
Projet (PIU).

(c) Mobilier: A la fois pour l'approvisionnement des bureaux, installations et

structures sus-mentionnés;

(d) Formation: Il s'agit de la formation sur-le-tas, relative aux aspects prâtiques

de I'agriculture, de l'agro-pédagogie et de la gestion de petites entreprises

agricoles, et dispensée à l'intention d'un certain nombre d'enseignants

sélectionnés dans les trois établissements par des experts en la rnatière qui
seront recrutés à cet effet;

Assistance Technique: Elle concerne le recrutement d'un expert international
pour l'animation des sessions de formation qui seront étalées sur toute la
période du Projet, aux fins spécifiées au paragraphe (d) ci-dessus; er

(e)

l6

ANNEXE 1

DESCRIPTION DU PROJET



(0 PIU, Supervision et Conception: Il s'agit du recrutemen[ au plan international

d'un architecte pour renforcer la capacité de la PIU en matière de préparation

et de supervision des activités; du recrutement des techniciens de génie civil

et de I'engagement d'un bureau d'études local pour les mômes objectifs ainsi

que la couverture du coût des activités nécessaires à mener dans le cadre de

la supervision du Projet.

t7



PROJET ENSEIGNEMENT SIONNEL

l. A moins que I'Emprunteur et la Direction du Fonds n'en conviennent autrement, le tableau ci-
dessous présente les volets à financer au moyen des produits d'Ernprunts, I'affectation des montants du

Prêt à chaque volet ainsi que le pourcentage de I'ensemble des dépenses pour les postes qui seront

financés sur chaque volet:

Volet

(a) Travaux de Construction et de

Réhabilitation

(b) Equipement et Matériels

(c) Mobilier
(d) Formation

(e) Assistance Technique

(f) PIU, Supervision et Conception

Affectation des

Produits d'Emprunts

(en Dollars Il.U)

2 669 000
826 000
12'7 0o0
lll ooo

91 000

176 000

Pourcentage des

Dépenses totales

à Financer

87

i00
100

100

100

100

Total: 4 000 ()00

2. Nonobstant l'affectation d'un montant du Prêt ou les pourcentages de décaissement fixés dans

le tableau figurant au paragraphe 1 ci-dessus, la Direction du Fonds peut, lorsqu'elle estime

raisonnable que le montant du Prêt alors affecté à un volet sera insuffisant pour le financement du

pourcentage convenu pour toutes les dépenses à effectuer sur un volet, et par voie de notification à

I'Emprunteur: (i) reaffecter à ce volet, jusqu'à concurrence du montant nécessaire pour faire face au

déficit estimé, des produits d'Emprunts alors affectés à un autre volet et dont on aura pas besoin,

selon la Direction du Fonds, pour faire face à d'autres dépenses; et (ii) lorsque cette réaffectation

n'arrive pas à couvrir intégralement le déficit estimé, réduire le pourcentage de décaissement alors

18

REPUBLIOUE DU BENIN

ANNEXE 2

AFFECTATION DES PRODUITS D,ITMPRUNTS



applicable à ces dépenses afin de permettre la continuité d'autres retrâits sur ce volet jusqu'à ce que

toutes dépenses sur ce volet soient effectuées.

19



RL,PUtsLIOUE DU tsL,NIN

PROJII'I ENSF.IGNIIIVIENT TI:CIINIOLIE llT PIIOFESSIONNIIl.

ANNEXL,3

CALENDRIER D' AMORTISSEMENT

Montant Dû

(exprimé en Dollats U.S)

21 Avril 2002

2l Octobre 2002

2l Avril 2003

2l Octobre 2003

2l Avr1l2004

21 Octobre 2004

2l Avril 2005

2l Ocrobre 2005

2l Avril 2006

2l Ocrohre 2006

2l Avril 2007

2l Ocrobre 2007

2l Avril 2008

2l Octobre 2008

2l Avril 2009

2l Octobre 2009

2l Avril 2010

21 Octobre 2010

2l Avril 20ll
21 Octobre 20lI
2l Avril 2012

21 Octobre 2012

2l Avril 2013

21 Octobre 2013

t66
166

166

166

166

166

166

166

166

t66

166

166

166

166

166

166

166

166

166

i66
166

166

166

166

660

660

660

660

660

660

660

660

660

660

660

660

660

660

660

660

660

660

660

660

660

660

660

820

'[otal

20

4 000 000

Date de Remboursement


